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H O T A R A R E nr. 160/17.12.2013

PRIVIND PRIVIND STABILIREA IMPOZITELOR $I TAXELOR LOCALE
PENTRU ANUL 2014

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA
Av6nd in vedere :

Proiect de hotarare initiat de catre dl. primar Tomuta Daniel Sorin
Referat de specialitate, Bej Eva - sefserviciu impozite si taxe
Prevederile H.G. nr. 1309127.12.2012 privind niveurile pentru valorile impozabile si taxele locale
si alte taxe asimilate, aplicabile incepand cu anul 2013
Prevederile art. 288 din Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare
Prevederile art. 36, alin. (4),lit. c.) din Legea 21512001 privind administratia publici locald,
republicat4 cu modificarile si completarile ulterioare
In temeiul art. 45 alin. I din Legea 21512001 privind administralia publicd locald, republicata cu
modifi carile si completarile ulterioare
Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 13 consilieri care au votat pentru si o abtinere din
totalul de l4 consilieri ai Consiliului Local Santana prezenti la sedinta (nr. total al consilierilor in
tunctie - l7)

HorARAgrE:
Art. I se aprobd stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2014, potrivit Anexei nr. 1

care face parte integranta din prezenta hotarare.
4rt.2 Cu ducere Ia indeplinire a prezentei hotdrdri se incredinteazd primarul orasului
Santana domnul Tomuta Daniel.
Art. 3 Prezenta se comunicd cu:
- Institutia Prefectului - Judetul Arad
- Primarul orasului Santana ,
- Directiei economice din cadrul Primariei
- Compartimentul taxe si impozite
- Persoane fizice sijuridice prin afisaj.

PRE$EDINTE DE $EDTNTA, ' Contrasemneaza:
SECRXTARUL ORASULUI SANTANA

jurist SAS VIOR+A

l(L -,---

ROMANIA
JUDETUL ARAD

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI SANTANA
jud.Arad oras.Santana, strada Muncii , nr. 120 A, cp 317280 Tel./Fax 02 57-4620g2;02 57_

Santana



DENUMIREA IMPOZITULUI SI A TAXEI an2014

impozit c-ladiri persoane juridice - cota de impozitare l,5Zo aplicata la valoarea de inventar
In qnul 2-0l4,nu se acordqfacilitqti de reducere a acestei cote di impozitare niciunei persoane juridice clepe raza localitatii

impozit cladiri persoanejuridice pentru cladiri nereevaluate, cola de impozitare este- 10% pt cladiri care nu au fost reevaluate in ultimii 3 ani anteriori anului fiscal de referinta

- 30% pt cladiri care nu au fost reevaluate in ultimii 5 ani anteriori anului fiscal de referinta

Pentru cladirile cu destinatie turistica ce nu functioneaza in cursul unui an calendaristic este de 5yo din
valoarea de inventar a cladirii

Impozit cladiri pers. Fizice valoare de impozitare

cladire cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale rezultate in
urma unui lratament lermic si/sau chimic

- cu insralatii 935- fara inslalatii
cladire cu pereti exteriori din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa sau alte mater#n"ruour"
unui tratament termic si/sau chimic

- cu instalatii
- fara instalatii 254

159

constructii a[€xe, situate in afara cladirii principale
a) cu cadre din beton armat sau cu pereti exteriori din caramida arsa sau alte materiale rezultate in

urma unui tratament termic si/sau chimic
a. cu instalatii
b. fara instalatii 

i43159b) cu pereti din lemn, din piatra naturala, din caramida nearsa sau alte materialeisupuse unui
tratament termic si/sau chimic

cu instalatii
fara instalatii

coeflicient de aorectie
la cladiri
zona A
zona B
zona C
zona D

95
63

0,9s

pentru plata cu anticipatie a impoziturui pe-cradiri,datorat pentru intregul an de catre contribuabiri, pana ra
data de 3l 

-martie 
a anului in curs se acorda o bonificatie ae r 0% ointru persoane fizice si i ol peniiu

oersoane iuridice. :i:

rang III Sintana

2,30
2,20
2,10
2,00

rang V Cap Al

impozit pe teren persoane fizice intravilan- terenuri cu constructii
rang III

zona A
zona B
zona C
zona D

lei/ha

6545
4447
2113
1230



rrng v
zona c

impozit t€r€n intravilao

arabil
pasrm€
faneata
vie
livada
padure
teren cu ape
drumuri si cai ferate
teren neproductiv

coefi cientul de corectie

impozit t€r€n in extravilan

coeficient de corectie

teren cu constr
arabil
pasune
faneata
vie pe rod
vie pana la intr, pe rod
livada pe rod
livada pana la intr. pe rod
paduri sau teren
cu vegetatie forestiera
teron cu ape
teren cu amenajari piscicole
drumuri si cai ferate
teren neproductiv

X
1,00

Coporal Alexa
mraC
0.95

u.
45
n
22

s
x
50

x

12

2
28
x

x

lei/ha

3s5

l9
15

15
2E

9,5
!9
!
x

mna B zona C

2t
t9
!9
35
46
2J
t9
x

x
3,00

Santcna
zonaB
2.20

28
48
26
26

51
x
53

x

t4
5
sr
x

x

pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pana la
data de 3l martie a anului in curs,-g@g_q.E4j!!g!!9 de 1070 pentru pelsoepe fizic*i 5 9/o p€trI

nersoane iuridice. S

CAPITOLUL IV: Impozitul pe mijloacele de transport
qrt. 263 alln. (2)

Nr.
:rt.

Mijloace de trdnsport cu tracliune mecanicE - lei / 200 cm3
sau fractiune
din aceasta -

1. Motorete, scutere, motociclete Fi autoturisme cu capacitatea cilindrica de p6n5 la 1.600 cm3
nclusiv

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrici intre 1,601 cm3 Sl 2.OOO cm3 inclusiv 1.8

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrld intre 2.001 cm3 Sl 2.600 cm3 lnclusiv 72

4. Autoturlsme cu capacltatea cllindric5 intre 2.601 cm3 Si 3.000 cm3 inclusiv 144
5. cu capacitatea cilindrid de peste 3.001 cm' 290
6. tocare. microbuze 24
7, vehicule cu tracliune mecanici cu masa totali maximi autorizatE de pAnS la 12 tone inclusiv 30

8. loare lnmatrlculate 18

se r 2O9l2Ol2 cu



II. Vehicule inregjstrate
1. Vehicule cu capacitate cilindric5
1.1 Vehicule inreai<r':r6.,, -,^-^:.--- -,,. , -
,r.^r.. .Y-e!icule inreOistrate cu capacitate cilindric5 < 4.800 cm3

.1.?... V€hicule inregistrate cu capacitate cilindric5 > 
",roa 

.rn,2, Vehrcule fSri capacrtate cihndric: evidentiat;

leil200 cm3

Impozitul (in leilan)
Ax(e) motor(oare)

cu sistem de
suspensie Alte sisteme de

Pneumatict sau suspensie Pentru
echivalentele axelemotoare
recunoscute

4

6

100 leilan>

i Masa de cet pugin 13 tone, 0".;, ;;;;;" ;; ;:3 Masa de cel pulin 14 tone, dar mai mic6 ae fS tone: I ..,.,M-asa de cet.putin. f S tone, Oar mai -;; ;; ;; ;"5 Masa de cel pulin 18 toneII 3 axe
1.16S

- pentru remorci de orice fel, semiremorci si rulote- pana la o tona inclusive
- intre l_3 tone inclusive
- intre 3_5 tone inclusive- peste 5 tone

Num5rul de axe 9i greutatea brut; inc;rcat5 maxim5 admis:

1 doui axe

1 Masa de cel pulin 12 tone, dar mai mjc; de 13 tone

Num;rul de axe Si greutatea brut; inc;rcatj maxim5 admis;

9
34
52

64
articolul 263, alineatele (4) Si (5)

l'fiiT,"},.jiff,t;:l'f.T:f;TJil'-asa totara egara sau mai mare de 12 tone
toni, impozirui pe i;il;i.;";;:ltp:rt de marfd cu masa totala uutoriruta 

"guta 
sau mai mare de t2sport este egal cu suma corespunzdtoare p."uaiuta in iu-u"lui 

"r,nrl".]'

133

367

577367

517

577II 3 axe 5r7 1.169
1 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mrcj de t7 r^na
1 Masa de cel putin 15 tone, dar mai mrcj de 17 tone2 Masa de cel pulin 17 tone, *r,.n", .n,., i" ir,"". l:: nI
: 

.Masa de cet p;!in ,r.nu, au;.u, .i.;;;i;. :::
237
474+ masuae;;;il;;;;;";;::;:;il::;:;l::: ::: 61s

5 Masa de cet putin 23 tone, dar mai ,.; o" ri i"". :1: 947
6 Masa de cet putin 25 tone. .r^" -", -,.. ;^ ;, :- 947 !.4726 Masa de cet pulin 25 tone, *r.", .,., i" ri a"" "^".: !.472
7 

- 't'4asa de cel putin 26 tone 947 L,472,.. .. ....7- -'l'4asa de cel pulin 26 tone 947 L,472
III 4 axe 947 1.472

1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mic5 de 25 tone2 Masa de cet puiin zs tone, oa. mui mtc;;;;;;;" :: ... 623..

3 Masa de cet ori,n ,r,on", ;;r;, ;;;;" ;;;:: ::: 
g73

: Masa de cet pulin 2e tone, a".,ui ,i.; ;;;;;;;" e73 1.s4s
5 Masa de cel Dutin 31 r^h6 ,{-- *-, -, ; : ^- 1.545 2,297......... . I Masa de cel pulin 31 tone, dar mai micd a":Z ton"6 ,Meci.r- -^i ^.,",- ;.

rai micd ie 3z tone 
r'r'+r 2'297
1.545 ) )o15 'Masa de cet pulin 32 tone 1 :1: .2.2s1
1.5451.545 2.29r

li)j:":r.:l"f: ""..binatii 
de autovehicute, un autovehicut articuiat sau rren n,ria. ,- 1*__- - . ,cu masa totala maxima auiorizuta eo.:...,-.". ",, 

auruvsllrcut antcutat sau tren rutier. de transpon de marfe
.gul .u ,,'u "o..,f;;;;;;,:#[;:iJ:i,Iffih],t 

tone' impozitul p" 'i;r*..r. i. i.-'p"n'llil

Impozitul (in leilan)
Ax(e) motorfoare)

cu sistem de Atte sisteme de
susPensre SuSPenSiePentru

Pneumatic5 sau axele motoare



1 Masa de cel pulin 12 tone, dar mai mic6 de 14 tone2 lvlasa de cel pulin 14 tone, dar m6; rn;s;; ;U;; 
0 6

3 Masa de cel pulin 16 tone. dar mai .i.: a" rg ion" 
u 0

4 Masa de cet pulin 18 tone, dar mai mic5 d" 20;;;; -u an

5 Masa de cet ort," ,o i""", ;; ;,;;;";;;:": ,t: :1,6 Masa de cel pulin 22 tone, dar mai .,.; o" rt ion. 
trl 32o

. ..,-- I :I+" de cet puitn 23 rone, dar mai mic5 de 25 tone 
t1o. 414

8 Masa de cer pu3in zs tone, ;;.;;; .;;;;;;;. 1,.1 747

9 Masa de cel putrn 28 tone' 
-- - 

l'a 1 310

2+2 axe 747 1.310

1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai micE de 25 tone f28 2gg2 Masa de cel putin 25 tone, dar mar mrc5 de 26 tone3 F4asa de cer pulin 26,"";; ;;; ;;; ;;;;";;;" '.n? 4s1

4 rMasa de cel putin 28 tone, dar mai mic: de 29 tone ::_: L!

e:hivalentele l

I 2+1 axe recunoscute

1 Masa .jp .Fl n,,rin r ) l^^^

.....,...:.. _e,.. .,1!g:a g9,cet puirn:a tone ],ll] .. .. 3 91? . .

III 2+3 axe 1 984 3 012

1 Masa de cel pulin 3O tone, dar mai micS de 38 tone
f9:9 g.9gt pulin 38 tone, dar mai mic; de 40 tone :::Z ?'1's7

L.)/e 2.1,97pulrn Jd rone, dar mai mic; de 40 tone3 Masa de cel outin 4n r^na 2.197 2.9863 Masa de cel putin 40 tone
IV 3;2 axe 2 !9.7 2.s86

Masa de cel putin 40 tone

1 Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 3g tone2 .Mase.ra.ar 1 395 1.937

5 Masa de cet ori,n 2r,on", dar mai mic5 de 3l tone :1: a71' 6 rMasa de cel oui'n ,t ,on", dar mai mic5 de 33 tone .t',:^ L'429

. 7 Masa de cel priin 3: ton", dar mai mic; de 36 tone 
7 429 1 984

a M--- r^ 1.984 3.012
/ Masa cte cet pulin 33 tone. dar mai mici de 36 tone

- ,.. .9 ..M,u,.t-9 ae cet puiin io tone, oar mai mi.i oJ je ion" r'012

e Masa de cer ori,n 3u,on"' i ::i 3.01)
1.984 ? n1,

2 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai mic5 de 40 tone I ::: 1937

3 Masa de cer oui'" 00,""", ;;.;;;;;;:;; #: :::,^ 2.67s
4 Masa de cer pulin 44 tone 1:!? 3.963

v !+i axe 
" ?'.6.7s . 3 963

1 Masa de cel pulin 36 tonef dar mai micd de 38 ronpI l"lasa oe cet pulin 36 tone. dar mai micd de 3g tone2 Masa de cel outrn 3A r^na ,,. -.' -'-. .^ ,^ - 9602 Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone ::: 960

3 Masa de cer pui,n +o tonl, ;;.;;, ,;; ; ;;;. .t:-t. 1.434
. 4 .Mrc. .16 ^-r 

1.434 2.2a34 ,r"iaia ae cer puiin q+ ton"' 
- : :r' ": -" -l :"ll: 

: 
ot1: , . . ..?'?93 ....7.434 2.2A3

4. Nave de sport Si agrement") 210

2L

56

r,!. -:9,u,t!19 d9 qq9
6. Remorchere Si impingdtoare:
a) p6nd la 500 Cp inclusiv

.b) peste 5oo cp 5i p6n; la 2.000 cp inclusiv

-c) 
pes,te 2.000 Cp Si p6n5 ta 4.000 Cp inctusiv

d) peste 4.000 Cp

1000

270

559

909

1398

2237



7. Vapoare - pentru iiecaie i.riiio idw sau fraigiune din acesta 742
8, Ceamuri, slepuri si barje fluviale:
a) cu capacitatea de incSrcare pan; la 1.500 de tone inclusiv

panS la 3.000 de tone inclusiv
182

b) cu capacitatea de inc5rcare de peste 1.500 de tone Si

c) cu capacitatea de inc5rcare de peste 3.000 de tone 490

pentru plata cu anticipatie a impozitului asupra mijloacelor de transport datorat pentru intregul an de catre
contribuabili, pana la data de 3 1 martie aanului in curs,jxi-!!!lqg!g..llb9d!Sgg9 de loyo pentru persoane
fizice si 5 70 pentru persoane iuridice.

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism (lei):

a. pana la 150 mp inclusiv
b. intre 151-250 mp inclusiv
c. intre 251- 500 mp inclusiv
d. intre 501- 750 mp inclusiv
e. intre 751- 1 .000 mp inclusiv
f. peste 1.000 mp

5
6
!
l0
l2

!l!+0.01lei/mp
pt. fiecare mp ce depaseste 1000 mp.

Pentru eliberarea autorizatiei de foraje si excavari, necesare studiilor geotehnice, ridicarilor
topografice, exploatarilor de cariera, balastierelor, sondelor de gaz si petrol, precum si a altor exploatad,
taxa datorata pentru fiecare mp este

!lei
Pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere,

situate pe caile si in spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj a
firmelor si a reclamelor, taxa datorata pentru fiecare mp de suprafata ocupata de constructie este

Tlei

Pentru eliberarea autorizatiilor privind lucrari de racorduri si bransamente la retelele publice de
apa, canalizare, gaze, termice, energie, telefonie si televiziune prin cablu, taxa datorata este de

l llei
pentru fiecare racord.

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre comisia de urbanism si amenajarea
teritoriului de catre primar sau de catre structurile de specialitate din cadrul Consiliului Judetean se
stabilesc de Consiliul Local in suma de

t3tei

Pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradala si adresa. taxa datorata este de
Elei

taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru a desfasura o activitate economica
in mediul urban 69lei

- taxa de viza reprezinta 5070 din taxa de eliberare

taxa pentru eliberarealvizarea anuala a autorizatiei pentru desfasurarea activitatii de alimentatie publica
(codCAEN 5540 -baruri, 5530 - restaurante ) 700lei

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare este de

l7lei

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri
detinute de Consiliile Locale este de



28lei/mo/plansa _

sau fractiune de mp.

Taxa pentru eliberarea certificatelor de producator este intre 69lei
- cereale pana la I ha inclusive, legumepanala0,l ha inclusive, ovine50 capete inclusiv

15 lei
- cereale pana la 5 ha inclusive, legume pana la 0,2 ha inclusive, ovine 50- 200 capete inclusive

30 lei
- aereale peste 5 ha , legume peste 0,2 ha inclusiv, ovine peste 200 capete inclusiv 69lei

Taxa pentru s€rvicii de reclama si publicitate se stabileste in cota de 3yo prin aplicarea cotei respective la
valoarea serviciilor de reclama si publicitate

Alin. 2 (a) in cazul unui afisaj situat in locul in care persoana deruleaza o activitate economica
suma este !!!gj/mp/an

(b) in cazul oricarui alt panou, afisaj pentru reclama sau publicGte suma este

impozitur pe spectacole 
2J!!lmp/an

pentru activitati artistice, videoteca, discoteca se stabileste in functie de suprafata incintei:

in cazul videotecilor O.l4lei/mo/zi
a) b) in cazul discotecilor o.22leilmolzi

la care se adauga coeficientul de corectie corcspunzator rangului de localiiate; 3.00

incalcarea normelor tehnice privind tiparirea, inregistrarea, yizarea, evidenta si gestionarea, dupa
caz, a abonamentelor si biletelor de intrare la spectacole se sanctioneaza cu amenda intrJ
pers fizice 325lei lals?gleipersjuridice l300lei la 6312 lei

in exercitarea atributiilor ce le revin in administrarea domeniului public si privat al unitatilor
administrative-teritoriale, consiliile locale saujudetene pot insitui taxe zilnice pentr; utilizarea temporara a
locurilor publice

a) pt evenimente ocazionale desfasurate pe o perioada mai scurta de timp (expozitii, targuri,
oboare, piete, parcari, depozitari, activitati cultural _ artistice care necesitaconstruiri]
amenajari provizorii)

I leu/zilmp
b) constructii usoare/demontabile realizate pe o perioada mai lunga de timp

0,1 lei/mp/zi pt constructii inchise
0,05lei/mp/zi pt construcrii deschise/terase pe perioada 0l.03_

31.10 a anului in curs

taxa hoteliera, prin aplicarea cotei stabilite la tarifele de cazare astfel:
0.5Vo/zi

- pentru o zi de cazarc - nu se percepe taxa hoteliera
- intre 2-7 zile 2 zile
- peste 7 zile 3 zile

- ta\a de intrare la activitatile organizate de compartimentul cultura

Intrare bal - l0 lei adulti
5 lei copii
5 lei spectacol

Taxa inchiriere camin cultural
100 lei/eveniment in limita a 12 ore



Taxa copiere de la Registrul Agricol a documentelor necesale pt accesare fonduri europene
l5 lei/documentatie

- taxa pentru mijloace de transport din import neinmatriculate pe proprietar l0O lei .a
- taxa contravaloare fotografii cart€ identitate provizorie

- taxa pentru casatorii incheiate in zilele de sambata si duminica

- taxa speciala divort

8lei

75lei

300lei

Constituie contrrventii la prezenta ordonanta urmatoarele fapte:
penoane fizice

-depunerea p€ste termen a declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre
70lei ta 279tei- nedepunerea declaratiilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre

279 lei la 696 lei
persoane j uridice

- depunerea peste tprmen a declaratiilor de impunere care se sanctioneaza ou amenda intre
2tOlei la 1116 tei

nedepunerea declaraliilor de impunere care se sanctioneaza cu amenda intre 
1l 16 lei la 2?g4 lei

SCUTIRI

se acorda soutiri urmatoarelor categorii de persoane, potrivit art 286 din Codul Fiscal:
- beneficiarii Legii nr 309/2002 privind acordarea unor drepturi persoanelor care au ofectuat stagiul militar
in perioada 1950-1961 - 50% din impozitul pentru aladiri si teren intravilan potrivilart 2E4 din
Codul Fiscal



ll. LEGEA NR. 11711999 privind taxete extrajudiciare de timbru, cu modificarite gi
completerile ulterioare

ANEXA - Ltsra cupRtNzA

pr. I Extras din norma juridice
crt.

CAPITffi
Taxe pentru eliberarea certificatelor de orice fel, altele decat cele eliberate de
instan!e, Ministerul Justitiei 9i_Libertitilor CetAtenesti, parchetul A" p"ia"Se
lnalta Curte de Casatie gi Justitie 9i de notarii iubltci, precum 9i pentru alie

servicii prestate de unele institulii publice

lcentrale gi locale. de alte autoritdti publice. precum gi 
I

lde institutii de stat, care. in exercitarea atri6utiilor loi, I

, I sunt- in drept si certifice anumite situatii de fapt, a I' 
I certificatelor, adeverintelor gi a oriceror alte insciisuri ) z

I 
prin. care se atesta un fapt sau o situatie, cu exceptia 

I

I acetor acte pentru care se pletegte o altd taxi I

I extrajudiciare de timbru mai mare I

2 Eliberarea certificatului de producdtor

Punct abrogat prin
art. 80 lit. j) din
Ordonanta
Guvernului nr.
3612002 privind
impozitele si taxele
locale

J

Etrberarea certificatelor de proprietate asupra
animalelor, pe cap de animal: X

- pentru animale sub 2 ani 2
- pentru animale peste 2 ani

4

Certificarea (transcrierea) transmisiunii proprietitji
asupra animalelor, pe cap de animal, in bilete de
proprietate:

X

- pentru animale sub 2 ani 2
- pentru animale peste 2 ani 5



5 Eliberarea certificatelor de inregistrare fiscale

Punct abrogat prin
art. 1 , pct. '144 din
Legea nr. 17412004
pentru aprobarea
Ordonantei
Guvernului nr.
9212003 privind
Codul de procedurd
fiscalS

b Eliberarea, la cerere, a certificatelor medicoJegale gi a
altor certificate medicale folosite in justitie 2

7 Eliberarea, la cerere, a certificatelor de cazier judiciar 2

8
lnregistrarea, la cerere, in actele de stare civili a
schimbirii numelui 9i sexului 15

I lnregistrarea, la cerere, in actele de stare civili a
desfacerii cesetoriei 2

10
Transcrierea, la cerere, in registrele de stare civild
rom6ne, a actelor de stare civilS intocmite de autoritetile
striine

2

11
Reconstituirea gi intocmirea ulterioard, la cerere, a
actelor de stare civilS

12
Eliberarea altor certificate de stare civili in locul celor
pierdute, sustrase, distruse sau deteriorate 2

CAPITOLUL II

Taxe pentru eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate 9i inscrierea
mentiunilor in acestea, precum gi pentru eliberarea permiselor de vandtoare gi

de pescuit

1

Acte de identitate: X
a) eliberarea sau preschimbarea actelor de identitate
pentru cet:tenii romAni, eliberarea sau prelungirea
valabilititii actelor de identitate pentru cet5lenii
striini 9i pentru persoanele fdri cetifenie, precum gi
inscrierea menliunilor privind schimbarea domiciliului
sau a regedintei cetitenilor romdni

b) inscrierea menliunilor privind schimbarea domiciliului
sau a regedintei

Abrogat prin
Ordonanta de

urgente a Guvernului
nr.7012O09



c) viza anuale a carnetelor de identitate ale cetdtenilor
streini Si ale persoanelor fdrd cetatenie o

d) eliberarea unor noi cdrti, buletine, carnete de
identitate 9i legitimatii provizorii in locul celor pierdute,
furate sau deteriorate

Abrogat prin
Ordonanta de

urgente a Guvernului
m.7Ol2OOg

2
inregistrarea cererilor persoanelor fizice 9i juridice
privind furnizarea unor date din Registrul permanent de
evidenld a populatiei

Abrogat prin
Ordonanta de

urgenta a Guvernului
nr.70/2009

J Eliberarea sau viza anuale a permiselor de vanetoare J

4 Eliberarea sau viza anuale a permiselor de pescuit 2

CAPITOLUL III

Taxe pentru examinarea conducitorilor de autovehicule in vederea obtinerii
permiselor de conducere

1 Taxe pentru examinarea candidatilor care au absolvit o
9coal5 de conducetori de autovehicule: x

a) oblinerea permisului de conducere pentru
autovehicule din categoriile gi subcategoriile A, A1, B,
81 9i B+E

6

b) oblinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule din categoria A

Abrogat prin
Ordonanta de

urgente a Guvernului
nr. 70/2009

c) obtinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule apa(inAnd uneia dintre categoriile sau
subcategoriile B, 81 , B+E

Abrogat prin
Ordonanta de

urgentd a Guvernului
nr. 70/2009

d) obtinerea permisului de conducere pentru
autovehicule din categoriile gi subcategoriile C, C1 , Tr,
D, D1, C+E, D+E, C1+E, D1+E, Tb gi TV

28

e) obtinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule apartinind uneia dintre categoriile sau
subcategoriile C'l +E, D1+E, C, D, Tb, Tv

Abrogat prin
Ordonanta de

urgenta a Guvernului
nr.70i2009

f) oblinerea permisului de conducere valabil pentru
autovehicule din categoriile C+E, D+E

Abrogat prin
Ordonanta de

urgente a Guvernului
nr. 70/2009



2

Taxe pentru examinarea persoanelor carora te-a foS
anulat permisul de conducere, pentru categoriile
cuprinse in permisul anulat, precum gi a persoanelor
care au fost respinse de trei ori la examenul pentru
obtinerea aceleiagi categorii a permisului de conducere,
precum gi pentru persoanele care nu au absolvit o
gcoala de conducitori de autovehicule, cu exceptia
celor pentru categoriile B, 81 , B+E

84

J
Taxe pentru examinarea persoanelor cdrora le.a fost
anulat permisul de conducere, pentru categoriile
cuprinse in permisul anulat

Abrogat prin
Ordonanta de
urgentS a Guvernului
nr. 70/2009

4
Taxe pentru examinarea persoanelor care au fost
respinse de trei ori la examenul pentru obtinerea
aceleiagi categorii a permisului de conducere

Abrogat prin
Ordonanta de
urgentd a Guvernului
nr. 70/2009

eAFtroluL tv-
Taxe de inmatriculare a autovehiculelor gi remorcilor, autorizare provizorie de

circulafie gi autorizare de circulatie pentru probe

1

Taxe de inmatriculare permanenti sau ternporare a
autovehiculelor gi remorcilor: X

a) autovehicule 9i remorci cu masa toiEU rnaxirne
autorizatd de pana la 3.500 kg inclusiv OU

b) autovehicule 9i remorci cu masd totale maximd
autorizate cuprinsi intre 750 kg 9i 3500 kg, inclusiv

Abrogat prin
Ordonanla de

urgenta a Guvernului
nr. 70/2009

c) autovehicule 9i remorci cu mase toEE maxima
autorizate mai mare de 3500 kg 145

2
Taxe de autorizare provizorie a circutatiei
autovehiculelor gi remorcilor neinmatriculate permanent
sau temporar

I

Taxe de autorizare a circulatiei pentru probre a-

autovehiculelor 9i remorcilor 414

CAPITOLUL IVT

Taxi pentru furnizare date
lnregistrarea cererilor persoanelor frzEe 9i iuridice
privind furnizarea unor date din Registrul national de
evidenlE a persoanelor, precum gi din Registrul national
de evidenli a permiselor de conducere $i certificatelor
de inmatriculare gi din registrele judetene 9i al
municipiului Bucuregti de eviden!; a permiseloi de
conducere Si certificatelor de inmatriculare



CAPITOLUL V
Taxe pentru eliberarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobdndite in

baza Legii fondului funciar nr. 1O/199i, republicati, cu modificirile Ji 
-

completarile ulterioare

axe pentru ettberarea ti urilor de proprietate asupra
terenurilor dobandite in baza Legii fondului funciar'nr.
18/1991 , republicatd, cu modificirile gi complet5rile
ulterioare, cu exceplia celor pentru terenirrile agricole gi
forestiere



ACTIVITATE DE PIATA

f. intrarea in piata cu vehicole h-po, autovihGole-

carute
autoturism inclusive aro fara remorca
autoturisme inclusiv aro cu remorca
autoutilitare si microbuze
autocamioane pana la 8tone si tractoare cu remorca
autocamioane peste Stone

5lei
5lei
l0lei
l0lei
l2 lei
l5 lei

2. -pentru folosirea platou.ilo.,@
f egumel or, fructelor, zatzay aturil or

- pentru folosirea loc hala lacrate

4 leilmp/zi

3 lei/zi/loc
J. pcflLru acrrvlrarea qe vanzare a antmalelor si pasarilor

- bovine, cabaline peste I an: echivalent 2mplcap
- bovine, cabaline sub I an: echivalent a lmp/cap
- porcine pana la 2luni:echivalent 0,25mp/cap
- porcine intre 3-6 luni; echiv. a 0,50mp/cap
- porcine peste 6 luni; echiv a I mp/cap
- ovine, caprine adulte; echiv a I mp/cap
- ovine, caprine tineret echiv a 0,50 mp/cap
- pasari, animale mici

giste, curci, iepuri, adulte; echiv a 0,25mp/cap
giste, curai, iepuri tineret (pui); echiv a 0,25mp/l0cap
rate, gaini, bibilici etc adulte echiv. a 0,25 mpi2cap 

'

rate. gaini. bibilici erc rinererlpui.y echiv a 0.)5mo,20cao

5 lei/mp
6 lei/mp
l0 lei/mp
8 lei/mp
6 lei/mp
5 lei/mp
5lei/mp

7 lei/mp
l3 lei/mp
l0 lei/mp
l0 lei/mp

ylruu v4lzdrsc r sac ecnlv. A O,zJmp
_ 50 kg echiv 0,25mp

6 lei/mp
6 lei/mp

J psru u vit| rzar Ea rnarenat etor qe constructlt I mc echiv a I mn

".
- inchiriere cantar oana la l5 ks

/. lnchtflere vltnne

5lei/mp
6lei
4lei/zi

6. spauul ocupat cu bagaje mari in incinta pietelor pe langa spatiul destinat
vanzarii (mese. tarabe) in afara spatiului inchiriat(oiata bizair
,"".,'-'.""P"

- biciclete minimotorete echiv lmp
. - - motorete si motociclete _-€chiv. I mp
l{J taxa rezervare loc - piata agroalimenrat=-se+latou lmp/an

- piatabazar _ mese lmp/an
-platou I mp/an
- hala lactate

ll. taxa utilizare WC

Ileu.hp

3lei/mp
5 lei/mp
130 lei/mp/an
130 lei/mp/an
64leilmp/an
1 52 lei/anlloc
lleu/pers



l2.achitarea taxelor de la pct, 10 se va face in 4 transe
trimestriale egale, astfel:

- prima tmnsa - 31.03
- a doua transa - 30.06
- a treia transa - 30.09
- a patra transa - 30.11

Neachitarea in timp de 30 de zile a taxelor de la termenele stabilite duce la
pierderea re_zewarii locului sau la aplicarea majorarilor conform lagii in vigoare

Pt. beneficiarii rezervarilor de locuri in piata se vor emite ticheti avizate de
primarie.

13, taxa pentru vanzarea de produse agricole din miirobuse,
camioane

6 lei/mp

14, taxa pentru vanzarea de produse agricole din carutg
masini mici

3 lei.imp



P.S.I.
-20 lei/anlgosp.
- 55lei/an ptr. agenti economici care detin suprafata construita pana la 50mp
- 128 lei/an ptr. Agenti economici care detin suprafete construite intre 5l-lb0 mp
- 256leilan plr. Agenti economici care detin suprafete construite infe l0l -200mp
- 3E6 lei/an ptr, agenti economici care detin suprafete constr. Intre 201-500 mp
- I285 lei/an ptr agenti economici care detin suprafete constr. Intre 501-1500mp
- 2570leilan ptt agenti economici care detin suprafete construite peste 1500 mi

pentru agenti economici care produc sau detin materiale cu risc ridicat de incendiu, taxa se
suplimenteaza cu l28lei/an

pentru agenti economici a caror activitate este vanzarea de carburanti taxa suplimentara este de
l060lei/an, acestia avand si obligatia achizitionarii materialelor speciale pentru stins incendii

SCUTIRI

. se scutesc de la plata taxei pompierii voluntari, la adresa de domiciliu a fiecaruia, pensionarii fara
sustinatorii le€ali, a caror pensii pe persoana sunt mai mici decat cuantumul venitului minim garantat
conform Legii nr. 41 6/2002

_ -se 
acorda scutire, la plata impozitelor si taxelor locale, pentru pompierii voluntari pe perioada in

care desfasoara activitate de voluntariat in cadrul ISU santana, potdvit art ig6 din Legea sztDo03, codul
Fiscal

Taxa stadal gaze- 424lei.

Taxa chirie imobile cu alta destinatie decat cea de locuit - I euro/mp/luna, iar pentru teren se
stabileste echivalent $/euro = 0,76 euro



ANEXA

Privind modul de inregistrare si evidentiere a mopedelor, masinilor si utilajelor autopropulsate
utilizate in lucrari de constructii, tractoare care nu se rup* inmatricularii ,i a u"trl"urctl, 

",itractiune animala

- taxa inregi strare mopede
- taxa inregistrare tractoare care nu se supun inmatricularii si remorci
- utilaje autopropulsate utilizate in constructii
- taxa inregistrare vehicule cu tractiune animala

- contravaloare certificat de inregistrare

- contravaloare placute cu nr inregistrare mopede
- contravaloare placute cu nr inregistrare traCtoare
- contravaloare placute cu nr inregistrare carute
- contravaloare placute cu nr inregistrare remorci

Tcirree,
- , at,(ti4/'\

-24lei
- 60 lei
- 60 lei
- 36 lei

- 2lei

-27 lei
- 60 lei
- 60 lei
- 60 lei

baxr( L {on,'^,


